
Největší deník v ČR

Čtvrtek, 17. září 2015

Č. 175, www.metro.cz

PALEC DOLŮ, BLÍŽÍ
SE NOVÉ LAJKOVÁNÍ
PŘÍZNIVCI FACEBOOKU ZBYSTŘETE, MŮŽETE SE ZAMRAČIT STRANA 6

Svátek slaví: Naděžda
Min. 260

Max. 300

Letíme pryč,
je tu podzim
Také čas po prázdninách
vybízí k dovolené u moře.
V oblíbenosti stále vede
Řecko. Podzimní odjezd
do zahraničí láká také
kvůli výhodným cenovým
nabídkám. STRANA 3

Práci? Ne,
chci razítko
Někteří žadatelé o práci ji
vlastně ani neshánějí. Jde
jim jen o potvrzení – raději
pracují načerno a berou
sociální dávky. STRANA 4

Mináč: Očima
fotografky
Režisér Matej Mináč se
proslavil trilogií filmů
o siru Nicholasi Wintonovi.
Teď natočil ještě citlivější
dokument. STRANA 7

Evropská liga
dnes začíná
Tři české týmy se představí
v letošním ročníku
fotbalové Evropské ligy.
V základních skupinách
budou bojovat Plzeň,
Sparta a Liberec. STRANA 11

Neviditelné auto se představilo druhý den autosalonu
Na silnici s ním sice nevyjedete, ale zase je na co se dívat uvnitř. V německém Frankfurtu se včera představil transparent-
ní automobil společnosti ZF, která zde prezentovala různé bezpečnostní systémy. S čím se naopak na silnicích i mimo ně
budete moci vyřádit, si přečtěte v článku o vozech SUV, které se objevily na tomto autosalonu. Více na straně 10 AP

Češi rádi kupují levné
víno, jde jim o náladu
Sedmička do stovky. V supermarketech nakupuje víno 70 procent Čechů a stokoruna je pro ně přelomová
cena: nálada je důležitější než chuť. Slevy. Prodejci nejvíc zlevňují víno, které už předtím bylo levné STRANA 2



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 17. září 2015 02

V supermarketu po-
řídíte i kvalitní
vína. Znalci ale
nakupují jinde.

Víno do stovky, to je mezi Če-
chy hit. Na tom se shodují vi-
naři i statistiky. Podle průzku-
mu Vinařského fondu České
republiky nejvíc v tuzemsku
frčí běžné víno v cenové relaci
61 až 100 korun za lahev. Na-
jdou se však i tací, kteří nevá-
hají za dobrou lahvinku vyso-
lit i daleko víc. Ty však v super-
marketu nepotkáte.

„Až dvě třetiny lidí nakupu-
je víno v supermarketech. Je
to nejen levné, ale i pohodlné.
Tito lidé ale nehledají kvalitní
víno, ale chtějí se spíš jen
opít,“ myslí si Pavel Večeřa
z Vinařského fondu. Lačnosti
lidí po levném vínu si všímají i
prodejci. „Naše slevové akce
dáváme zejména na vína do

stovky,“ potvrdila zájem o lev-
nější zboží Martina Kottová,
sommeliérka hypermarketů
Globus.

Avšak i v supermarketech
nebo velkoobchodech nakou-
píte lepší zboží. „Velkoobcho-
dy nabízejí i kvalitní vína,“ po-
tvrzuje Večeřa, že je to i díky
rozšíření nabídky vín.

Opravdoví znalci ale přesto
míří přímo za vinařem. „V ob-
chodě sice narazíte i na dobrá
vína, ale odborník nejprve rád
víno ochutná, než ho koupí,“
uvedl i Jiří Hort, ředitel společ-
nosti Víno Hort. „Ti, co mají
rádi víno, navíc na cenu nijak
zvlášť nehledí,“ dodává.

Ale i fajnšmekr si umí říct
dost. „Pomyslnou hranicí při-
jatelné ceny za tuzemské víno
je asi pět set korun,“ komentu-
je velkobílovický vinař Stani-
slavHrabal. U zahraničního zá-
kazníka je to trochu jinak. Čes-
ké a moravské víno má
dobrou pověst a turisté na
cenu nehledí vlastně vůbec.

„Potřebují si jen odvézt suve-
nýr přímo z města, ve kterém
se nachází,“ říká pro deníkMe-
tro Denisa Krunclová z vinoté-
ky Hrad Litoměřice. Ta dodá-
vá, že letos je zájem hlavně
oMüller Thurgau, Ryzlink rýn-
ský a Rulandské šedé.

WARNERBROS. PICTURES PRESENTS
INASSOCIATIONWITH VILLAGEROADSHOWPICTURES A KENNEDYMILLERMITCHELL PRODUCTION AGEORGEMILLER FILM “MADMAX: FURYROAD”

TOMHARDY CHARLIZE THERON NICHOLASHOULT HUGHKEAYS-BYRNE ROSIEHUNTINGTON-WHITELEY RILEYKEOUGH ZOËKRAVITZ ABBEYLEE COURTNEYEATON
EDITEDMARGARETSIXEL PRODUCTION COLINGIBSON PHOTOGRAPHY JOHNSEALE, ASC,ACS MUSIC JUNKIEXL COSTUME JENNYBEAVAN

PRODUCERS IAINSMITH GRAHAMBURKE BRUCEBERMAN
WRITTEN GEORGEMILLER BRENDANMCCARTHY NICOLATHOURIS PRODUCED DOUGMITCHELL GEORGEMILLER PJVOETEN DIRECTED GEORGEMILLERBYBY

DESIGNER DESIGNERBY BY
EXECUTIVE

DIRECTOR OF

BY

Studenti řežou do dřeva
Budoucí výrobci nábytku a obchodníci s tímto sortimen-
tem, kteří chodí na střední školu v Bystřici pod Hostýnem,
pracují na svých dílech při sympoziu na téma Krásy příro-
dy. Akce se koná do pátku. ČTK

inzerce

MAREK
HÝŘ
marek.hyr@metro.cz

Čeští ministři
k uprchlické krizi
Až 15 tisíc uprchlíků by
podle ministra pro lidská
práva Jiřího Dienstbiera
zvládlo Česko přijmout.
Země by podle něj měla
být solidární a nabíd-
nout zemím s největ-
ším náporem běžen-
ců pomoc i bez po-
vinných kvót. Vláda
kvóty na přerozděle-
ní uprchlíků od-
mítá, volá po
důsledné os-
traze vnější

schengenské hranice. Vče-
ra pochválil Maďary minis-
tr obrany Martin Stropnic-
ký. „Poctivě a složitě se sna-
ží plnit svou povinnost
vnější ochrany Schengenu,
přesto je to kritizováno,“
řekl ministr. Zároveň řekl,
že plot není ideální. Navr-
huje, aby V4 zřídila velký
záchytný tábor. iDNES.cz

UJAK přišel
o akreditaci

Univerzita Jana
Amose Komen-
ského (UJAK) ne-

uspěla u Akreditační komi-
se s žádostí o prodloužení
akreditace speciální peda-
gogiky na dostudování
současných studentů.
Platnost akreditace učitel-
sky i neučitelsky zaměře-
ného magisterského obo-
ru speciální pedagogika
vyprší 30. září. UJAK s tím-
to stanoviskem zásadně
nesouhlasí, všechny poža-
davky prý splnil. Ministry-
ně školství Kateřina Vala-
chová svolává na pátek
jednání s šéfy pedagogic-
kých fakult, aby zajistila
dostudování víc než
700 studentů. ČTK

Národ vinařů

Podle průzkumu Vinařského
fondu má k vínu pozitivní
vztah většina české populace.

● Dokonce 62 procent lidí
uvedlo svůj poměr k vínu
ve variantách od „miluji
dobré a kvalitní víno“ po
„vypiji jakékoliv víno“.

● Ani kapku vína si podle
průzkumu nedá jen čtvrtina
Čechů.

Nikol
Herečka a blogerka, kte-
rá se v létě stala ženou
syna herce Karla Heřmán-
ka, je na roztrhání. Bude
hrát ve hře Pěna dní na
Malé scéně ABC v Praze
a s její účastí počítá i prin-
cipál a její tchán ve svém
divadle. MAFRA

Zprávy krátce

Poměr ceny a kvality

100
Podle řady tuzemských
vinařů je pravidlem, že kvalit-
ní vína se prodávají od sto
koruny výš. Paradoxem je,
že u Čechů platí, že nejvíce
kupují vína právě do sto koru-
ny za lahev. Takové víno pije
alespoň příležitostně devade-
sát procent českých konzu-
mentů vína.

Nejvíc jede klasika

Víno Češi nejčastěji pijí
v čisté formě, to je bez jakých-
koli dalších přísad či nápojů.

● Takové víno má rádo
až 97 procent lidí. Oblíbený
je také svařák (74 procent)
a bílý (53 procent) nebo čer-
vený střik (42 procent).

Čechům jde spíš o to se
opít než si pochutnat



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 17. září 2015 03

V oblíbenosti
pořád vede Řecko
a Turecko.

Nestačilo vám sluníčko a tep-
lo, které jsme si letos v létě tak
užívali? Prodlužte si léto
umoře. „Září si nemalá část Če-
chů vybírá jako termín přímoř-
ské dovolené záměrně. Při dob-
rém počasí se mohou těšit na
příjemné teploty vzduchu
i moře a také prázdnější plá-
že,“ říká Petr Kováčik ze
Skrz.cz.

Podzimní odjezd na dovole-
nou láká také kvůli výhodným
nabídkám. „Naše cestovní
agentura registruje zvýšený zá-
jem o lastminute podzimní zá-
jezdy. Důvodem jsou zcela jis-
tě atraktivní ceny, za které se
dají pobyty aktuálně pořídit,“
tvrdí Simona Fischerová, tisko-
vá mluvčí eTravel. Podle Kate-
řiny Petříčkové, ředitelky Aso-

ciace českých cestovních kan-
celáří a agentur (AČCKA), bylo
letošní léto pro cestovky dob-
ré. „V současné době se jedná
spíše o doprodej posledních

volných kapacit pro ty, kteří
v létě nestihli k moři odcesto-
vat. Od začátku školního roku
jsou ceny pobytů vždy nižší
než ceny v hlavní sezoně.“

Cena či výhodnost nabídky
je podle průzkumu společnos-
ti Skrz.cz mezi 525 responden-
ty při výběru dovolené klíčo-
vým faktorem pro téměř 40 %
Čechů. „Právě vyčkávání na po-
slední chvíli je možností, jak
lze získat dovolenou za zvý-
hodněnou cenu, aniž by člo-
věk musel snížit jiné své poža-
davky,“ dodává Kováčik.

A jaké destinace vedou?
„Nejoblíbenější destinace zů-
stávají jako v loňském roce
Řecko s 34,5% podílem na cel-
kové poptávce, Turecko s 13%
podílem a Egypt s 8% podí-
lem,“ vyplývá z prodejů firmy
Invia podle jejího marketingo-
vého ředitele Michala Tůmy.

inzerce

IVETA
BENÁKOVÁ
iveta.benakova@metro.cz

Vondráčková chůvou
Muzikál Romeo a Julie od skladatele Gérarda Presgurvi-
ce se po čtrnácti letech, kdy byl uváděn po celém světě,
bude hrát i u nás. Premiéra muzikálového ztvárnění nej-
slavnější tragédie bude 25. září. V hlavních rolích se obje-
ví také zpěvačka Helena Vondráčková, která si zahra-
je roli Juliiny chůvy. WWW.ROMEOAJULIE .COM

Citát

Díky letecké společnos-
ti Fly Dubai a jejím níz-
kým cenám letenek do
Dubaje zaznamenává-
me na podzim i vyšší
zájem o pobyty v SAE.
KATEŘINA PETŘÍČKOVÁ
ŘEDITELKA AČCKA

Podzim vybízí
k dovolené u moře

Už zítra se brány
autosalonu ve
Frankfurtu otevřou
veřejnosti. Co tam
můžete vidět?



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 17. září 2015 04

Někteří uchazeči
o zaměstnání vlast-
ně vůbec práci ne-
shánějí. Jde jim
pouze o potvrzení.

Úřady práce posílají neza-
městnané na místa, která by
jim mohla zajistit nové živo-
bytí. Ne všichni o to ale stojí.
Někteří raději pracují načer-
no a pobírají sociální dávky.
Takové zkušenosti má tře-

ba Romana Rašková z chomu-
tovské pobočky personálně
poradenské společnosti
McROY Czech. Ta mimo jiné
inzeruje na úřadech práce,
které jí posílají nezaměstna-
né na pohovory. Těm je potře-
ba vyplnit „doporučenku“
– dokument, který si neza-
městnaný dává potvrzovat ve
firmách jako důkaz toho, že
aktivně hledá práci.

„Často bývá už na první po-
hled jasné, že daný člověk
chce doporučenku jen potvr-
dit a o nabízenou práci se vů-
bec nezajímá,“ říká Rašková.
S podobným přístupem se

setkávají také v personální
agentuřeGrafton. „Z životopi-
su však lze občas takové indi-
cie odkrýt ještě před pohovo-

rem,“ reaguje marketingová
manažerka Grafton Recruit-
ment Jitka Součková a dodá-
vá: „Bojovat s tímto nešva-
rem by měl především stát
a jeho sociální politika.“
Mluvčí Úřadu práce ČR Ka-

teřina Beránková však upo-
zorňuje, že takový uchazeč
o práci velmi riskuje: „Jakmi-
le úřad práce zaeviduje dotyč-
ného jako uchazeče o zaměst-
nání, musí klient s úřadem
spolupracovat, plnit povinno-
sti, poskytovat součinnost
a řídit se jeho pokyny.“

V případě odmítnutí vhod-
ného zaměstnání bez uvedení
vážných důvodů může úřad
práce takového člověka z evi-
dence uchazečů o zaměstnání
vyřadit na půl roku. Po tu
dobu si vyřazený uchazeč
bude muset hradit zdravotní
pojištění.

Vzácný raroh byl zraněný, už je v přírodě
David Číp ze Záchranné stanice v Jaroměři na Náchodsku vypustil včera zpět do volné
přírody samici vzácného raroha velkého. Samice, která se do stanice dostala kvůli naražené-
mu křídlu, v ní strávila zhruba měsíc. Dravec nebyl schopen letu a mohl by se tak stát kořis-
tí lišky nebo psa. Raroh je v Česku vzácný. „U nás hnízdí zhruba deset párů rarohů velkých,
druh je řazen do kategorie kriticky ohrožený a lidé se s nimi setkají spíše na sokolnických
vystoupeních,“ uvedla Zdeňka Nezmeškalová ze svazu ochránců přírody. ČTK

PAVEL
URBAN
pavel.urban@metro.cz

Máte rádi noviny a chcete se
podílet na jejich tvorbě? Me-
diální skupina MAFRA, která
vydává i deník Metro, hledá
právě vás. Podmínkou jedi-
nečné příležitosti je vyplně-
ní dotazníku, který najdete
na www.idnes.cz/vyzkum. Po
jeho vyplnění budou odpově-
di interně vyhodnoceny a bu-
dete kontaktováni s dalšími
informacemi. Odměnou za
vyplnění bude dárek v podo-
bě předplatného titulu z na-
bídky vydavatelství. MET

Citát

Pokud se člověk přihlásí
do evidence úřadu prá-
ce, musí si uvědomit,
že posláním úřadu je
práci zprostředkovat.
KATEŘINA BERÁNKOVÁ,MLUVČÍ ÚP ČR

Krátce

Radil Zemanovi,
teď je v Radě
České televize
Poslanci včera v tajné vol-
bě zvolili do Rady České
televize Zdeňka Šarapat-
ku. Dříve byl poradcem
(tehdy premiéra) Miloše
Zemana a poté vedoucím
kabinetu expremiéra Sta-
nislava Grosse, porazil
geologa Václava Cílka
a bývalého kanoistu Mar-
tina Doktora. iDNES.cz

Výzva. Pro
čtenáře Metra

Jak do krajiny vrátit ovocné
stromy? Na tuto otázku mají
na Plzeňsku odpověď. Kraj to-
tiž obcím nakoupí tisícovky
původních stromů, přesně
3500 jabloní či hrušní. Na příš-
tí rok hejtmanství nabízí
stromky v okrese Plzeň-měs-

to. Na jižním Plzeňsku se bu-
dou nakoupené stromy sázet
letos na podzim. Obcemohou
dostat bezplatně deset až 30
stromků, náklady na poříze-
ní, výsadbový materiál a pře-
pravu hradí kraj a činí maxi-
málně 400 korun za strom.

Projekt, který se snaží o ná-
vrat původních stromů do kra-
jiny, funguje tři roky a řada
obcí výsadbu pojala jakomalé
slavnosti. Sázejí se nové aleje,
sady nebo obnovují původní
ovocná stromořadí podél his-
torických cest. MAP, ČTK

• Sexuální pohotovost! Žha-
vé zdravotní sestřičky! Tel.:
724 362 538
• Ztrať se v OBŘÍCH PRSOU!
Databáze nadměrně vybave-
ných žen z celé ČR! + FOTA!
Pošli SMS ve tvaru 32ZTC a text
na 909 15 50
• Poslušná Martinka (25)
čeká na rozkaz! Zavolej mi na
909 80 50 40 nebo mi rovnou
napiš SMS na číslo 909 15 40
s kódem 96ACS a tvůj text!
• Nepotřebuji si povídat, po-
třebuji pouze chlapa na váš-
nivou noc. Nekažme si sex bl-
bostma :) Táňa 35. Brnkni mi na
909 90 99 25 kód AHN56

• Stále usměvavá Jitka se při
rozvodu moc nenasmála. Vy-
kouzli jí opět úsměv na tváři.
Zaručeně to dokážeš v po-
steli! Pusť se do toho. Vytoč
909 801 801 nebo pošli SMS
na 909 15 45 s kódem 19JRJ
atvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

VÝKUPZLATA!
za nejlepší cenu hotově
nejvýhodnější půjčky na zlato
www.avarrio.cz
Soukenická 8 , Praha 1
737858585

731 927 627

Výkup aut
Rok, stav a model nerozhoduje.

Intimní

Pohovor s cílem:
Díky, práci nechci

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Služby - nabídka

NATO cvičí
V Náměští nad Oslavou
do pátku cvičí 18 států
NATO. Akce je zaměřena
na sladění pilotů taktické-
ho a vrtulníkového letec-
tva a předsunutých letec-
kých návodčích při pod-
poře pozemních operací.
Na snímku nahoře je veli-
tel Vzdušných sil Armády
ČR Libor Štefánik. ČTK

Nemovitosti - nabídka
• Prodám zavedený penzion v
jižních Čechách – Česká Kana-
da. Bližší informace na tel.
602721533.
58464

Práce - nabídka
• Nábor ostrahy-Praha/ČR.
Mzda 14-22 tis. Kč, ubytování,
bonusy. EBS, s.r.o., Na Březin-
ce 6, Praha 5, 731 472 449, 461
312 603,
kancelar@police-ondra.cz57489

Jabloně. Úřad koupí stromy



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 17. září 2015 05

Přemýšlíte nad novým zařízením nebo si chcete osvěžit Vaše stávající
bydlení? Nábytek, který si vyberete, by měl být v souladu s Vaší

představou o útulném bydlení a co je důležité, máte se zde cítit příjemně,
zkrátka jako u Vás doma! Navštivte prodejny ASKO, kde naleznete

A JAK BYDLÍTE VY?

vše na jednom místě a můžete se tak kompletně zařídit! Rádi Vám s výběrem
poradíme, naplánujeme vše přesně na míru dle Vašich představ a možností.
Bát se nemusíte ani nákladů, k dispozici jsou Vám naše výhodné finanční služby.
A navíc, o víkendu od nás dostanete slevu až 50% na vše při nákupu
nad 50.000 Kč! Přijďte se k nám přesvědčit a bydlete dle Vašich představ!

www.asko.cz

Nový Činoherák v Ústí jede. Chce přitáhnout mladé diváky na drogy
Přivést do hlediště mladé diváky si dal za cíl nový soubor ústeckého Činoherního studia. Sezonu v pátek zahájí premiérou příběhu o závislosti na drogách
a lidech My děti ze stanice ZOO. Dramatizace knižního bestselleru se v Ústí ujali mladý režisér Michal Skočkovský a dramaturgyně Dagmar Haladová. „Reá-
lie jsme ponechali, je to Berlín sedmdesátých let, ale paralela s ústeckou drogovou scénou současnosti tady je,“ řekl Skočkovský. Poetikou chce podle ředi-
tele divadla Jiřího Trnky soubor navázat na bývalý soubor. „A zároveň se snažíme být v něčem jiní. Převzali jsme vlajkovou loď na vstupu do čtyřiačtyřicáté
sezony a doufáme, že ji nepotopíme. Naopak že s ní poplujeme co nejdál,“ uvedl ředitel. Situace kolem Činoherního studia, jehož budoucnost byla dlou-
hou dobu nejistá, se podle Trnky stabilizuje. „Postupně budujeme zpátky divadlo tak, jak fungovalo za starých dob,“ podotkl. ČTK

inzerce

Opět se začne jed-
nat o dlužných fak-
turách za stavbu.

Skvělý, úžasný, dokonalý,
plný technických vychytá-
vek. Taková slova zní z úst fi-
rem i magistrátu v posled-
ních dnech o tunelu Blanka.
Ale až se na semaforu rozsvítí
zelená, nebude to jen signál
pro řidiče, ale i pro účetní,
aby konečně začali řešit účty

a faktury za Blanku. Zatím
obě strany dodržují dohodu,
jakýsi pakt o neútočení. „Do
otevření tunelu Blanka nebu-
deme řešit žádné sporné otáz-
ky,“ potvrdil včera Karel Sa-
mec, mediální zástupce ČKD
Praha DIZ, stejně na otázku
odpověděl i mluvčí magistrá-
tu Vít Hoffman i ostatní fir-
my.
Firmy Metrostav, ČKD Pra-

ha DIZ, Eurovia, Satra a IDS
tak zatímmluví jen o zajíma-
vostech, které stavbu tunelu
provázely, třeba o tom, že

kvůli stavbě bylo potřeba pře-
místit kolonii chráněných
brouků jménem nosorožík
kapucínek, o archeologic-
kých nálezech nebo o tom, že
při stavbě tunelu zahynul je-
den dělník. V živé paměti to-
tiž obě stranymají dobu, kdy
nekončící spory o cenu a do-
končení tunelu plnily média
a škodily všem. Dluhy ale
bude potřeba platit. „Žádná
z firem se zatím nechce vyjad-
řovat k placení. Bude to před-
mětem dalšího jednání,“ do-
dal Samec. Jakékoliv rozpory

ale nebudou podle něj mít
v žádném případě vliv na pro-
voz tunelu, který se otevře
v sobotu odpoledne.
Provoz tunelu by neměly

ohrozit ani v okamžiku, kdy
firmám skončí platné kon-
trakty s městem a spory mezi
firmami a městem nebudou
ještě dořešeny. „Tunel bude
převzat a bude naším majet-
kem,“ řekl ČTK náměstek pri-
mátorky Petr Dolínek.

Stavba, která začala v roce
2007, včetně napojení na kři-
žovatku Malovanka přišla

město na 43 miliard korun.
Provází ji kromě jiných kom-
plikací i spory Prahy s dodava-
teli ohledně plateb.
Dluhy vůči stavební firmě

Metrostav a IDS řešil několik
měsíců rozhodčí soud. Ar-
bitři nakonec dali firmám za
pravdu – na dlužné částky
mají nárok. Kolik jim nako-
nec Praha zaplatila a kolik ješ-
tě dodavatelům dluží, není
jasné. IDS se nedávno necha-
la slyšet, že jí kvůli nezaplace-
ným fakturámhrozí insolven-
ce. ROBERT OPPELT

Blanka není jen tunel. Ale také
pytel nezaplacených faktur



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 17. září 2015 06

Zakladatel Facebooku Mark
Zuckerberg pochopil, že u ně-
kterých příspěvků nelze dá-
vat jen palec nahoru.
Lidé si tlačítko „nelíbí se

mi“ žádají již řadu let. Nyní je
můžeme potěšit, pracujeme
na tom, cituje zakladatele po-
pulární sociální sítě britský
The Guardian.
Uživatelé Facebooku do

teď mohou jen takzvaně „laj-
kovat“ neboli dát najevo jen
to, že se jim něčí příspěvek
líbí. V budoucnosti by tedy
mohli začít i „dislajkovat“.
Možnosti vyjádřit nesou-

hlas, nelibost palcem dolů se
Zuckerberg dlouhou dobu
bránil. Jednoduše chtěl zabrá-
nit dvojímu hlasování a mož-
nosti, že u některých příspěv-
ků by převažovaly negativní
reakce.
K obratu ve filozofii ho

podle jeho slov přinutily ny-
nější události s uprchlíky. Po-

chopil, že uživatelům u zpráv
o běžencích, nebo dokonce
o smrti blízkých nevyhovuje
mít jen tlačítko s palcem na-
horu. „Naši uživatelé chtějí
vyjádřit své emoce, a ne kaž-
dý okamžik je veselý,“ cituje
Zuckerberga Business Insi-
der.
Kdy se nové tlačítko na nej-

navštěvovanější sociální síti
objeví, Zuckerberg neuvedl.
„Brzy začnemenovinku testo-
vat a rozhodneme se podle vý-
sledků,“ dodal. ONDŘEJ NEKOLA

Lidé, kteří utíkají
před boji v Sýrii,
mohou opět získat
pasy. Jsou však
předražené a čeká
se na ně aspoň
měsíc.

Syrská vláda pod vedením
prezidenta Bašára Asada v jor-
dánském hlavnímměstě Am-
mánu, kam před válkou v Sý-
rii utíkají desetitisíce lidí,
opět vydává svým občanům
cestovní pasy. Damašek za vy-
dání pasu však požaduje
v přepočtu asi 10 tisíc korun
a mnozí Syřané kvůli tomu
prodávají rodinné šperky

nebo se zadlužují. V Jordán-
sku většinou pracují bez po-
volení a za měsíc nevydělají
ani polovinu této sumy. Pro
cestu do Turecka Syřané ví-
zum nepotřebují, do Evropy
však ano.
Od začátku syrské války

v roce 2011 je na útěku na
dvanáct milionů občanů Sý-
rie, z nich čtyři miliony jsou
v cizině a zbytek na syrském
území.
Většina z těch, kteří odešli

za hranice, se usadila v okol-
ních státech. Kvůli nedostat-
ku peněz však byly meziná-
rodní agentury nedávno nu-
ceny omezit uprchlíkům pří-
děly potravin.
V Jordánsku je přes 600 ti-

síc uprchlíků a země je uprch-
líky vyčerpána. ČTK

Nelíbí se mi. PROFIMEDIA.CZ

Vydávání pasů na syrské ambasádě v hlavnímměstě Jordánska AP

Krize v Evropě

Poté, co Maďarsko v úterý
fakticky uzavřelo hranici se
Srbskem, přišly včera první
stovky migrantů ze Srbska do
Chorvatska. Při cestě jim však
hrozí dosud neodstraněné
miny z válečného konfliktu
z 90. let.

● Proti migrantům, kteří pro-
nikli skrz plot z ostnatého
drátu na hranici se Srbskem,
údajně maďarská policie po-
užila slzný plyn.

● Německo pošle do Středo-
moří lodě s 950 vojáky, kteří
se zapojí do operací proti pa-
šerákům lidí. V současnosti
ve Středozemí už operují
dvě německé lodi.

Facebook. Pracuje
na novém tlačítku
„nelíbí se mi“

Srpnový pumový útok na hin-
duistickou svatyni v thajské
metropoli Bangkoku údajně
spáchali členové sítě pašerá-
ků lidí, kteří převáděli menši-
nové Ujgury z Číny do Turec-
ka. Tvrdí to thajské úřady.

Podle Bangkoku byl atentát
odvetou za zásah thajských
úřadů, které pašeráckou síť

rozbily. K útoku na svatyni ze
17. srpna, který si vyžádal
20 obětí a přes 120 zraně-
ných, se nepřihlásila žádná
skupina. Média ale již dříve
spekulovala o tom, že násilný
čin souvisí s červencovou ná-
silnou repatriací více než stov-
ky Ujgurů do Číny, která toto
etnikum pronásleduje. ČTK

Přihlaste se do našeho výzkumu
a získejte předplatné zdarma!

www.idnes.cz/vyzkum

DĚLEJTE NOVINY
SPOLU S NÁMI!

Bašár Asad začal
obchodovat s pasy

inzerce

Atentát v Bangkoku.
Odveta pašeráků?



www.metro.cz KULTURA čtvrtek 17. září 2015 07

Režisér Matej Mi-
náč se proslavil tri-
logií filmů o siru Ni-
cholasi Wintonovi.
Nyní natočil ještě
citlivější dokument.

Snímek Očima fotografky,
který vstupuje dnes do kin, je
věnován československé foto-
grafce Zuzaně Mináčové –
matce úspěšného režiséra.

Není to ale obyčejný doku-
ment, ale také drama v části,
která se věnuje mládí hrdin-
ky během 2. světové války.
Matej Mináč se vydává s mat-
kou do Osvětimi, kde jako tři-

náctiletá zažila v koncentrač-
ním táboře nejděsivější mo-
menty života. Jako klíč pro do-
kument mu posloužila nejen
kniha o matčině díle Život fo-
tografky, ale i jeho vlastní hra-
ný filmVšichnimoji blízcí, vy-
cházející z jejího dětství.

Mináčová diváky s humo-
rem pro ni typickým provede
režimy 20. století a odhalí
principy své umělecké tvorby
i zákulisí fotografování hvězd.
Ty svým objektivem zvěčnila
díky spolupráci s karlovar-
ským festivalem. PAVEL URBAN

Porsche Joplinové
míří do aukce
Dědicové americké zpěvač-
ky a kytaristky Janis Jopli-
nové dají do dražby její
porsche pomalované psy-
chedelickými motivy. Oče-
kává se, že Porsche 356c
1600 Cabriolet z roku 1965
vynese až 400 tisíc dolarů
(asi 9,6 milionu korun).

500krát Stašová
One-woman show Simony
Stašové Shirley Valentine

oslavila v úterý v pražském
Divadle ABC 500. reprízu.
Komedie Willyho Russella
měla premiéru v roce 2008
a od té doby ji navštívilo
asi čtvrt milionu diváků.

Luhačovice
zaplaví děti
V Luhačovicích se od pátku
do neděle uskuteční festi-
val dětských folklorních
souborů Písní a tancem.
Akce se letos zúčastní 800
dětí z 16 domácích i zahra-
ničních souborů. ČTK

Zprávy krátce

BiggBoss vyjíždí na turné
Už zítra se od 16 hodin představí na pražském náklado-
vém nádraží kompletní sestava labelu BiggBoss v rámci
Rapmasters Tour. Vystoupí zde kapela PSH s Vladimirem
518 (na snímku), ale i interpreti jako James Cole či LA4 &
DJ Wich. Turné pokračuje až do 13. listopadu. MAFRA

Zuzana Mináčová (vlevo) na místě, kde zažila hrůzy KVIFF.COM

Letošní podzimní program
Dyzajn marketu se odehraje
tuto sobotu a neděli na piaz-
zettěNárodního divadla. Před-
staví se na něm přes 160 čes-
kých i zahraničních designé-
rů, nebudou chybět koncerty,
módní přehlídky, ani divadel-
ní představení. Organizátoři
si přichystali také vlastní ko-
lekci Limitovka. Vstupné na
akci je zdarma, stejně jako po
oba dny do MuseaMontanelli
na výstavu Na film! PUR

Návštěvníci pražského festi-
valu Mezi ploty se letos mů-
žou těšit na 14 různých scén.
Do areálu Psychiatrické ne-
mocnice Bohnice můžou fa-
noušci vyrazit 26. a 27. září
a každý si zde přijde na své.

Na hlavní stagi vystoupí tře-
ba Ewa Farna, Eddie Stoilow
či Tomáš Klus. Street music
stage nabídne Oriona nebo
Prago Union. Velký zájem se
dá očekávat o rodinnou zónu,

kde zahraje například Sto zví-
řat či Kašpárek v rohlíku. Cel-
kem je účinkujících sto.

Kdo si chce užít divadlo,
může se těšit například na Si-
monu Babčákovou a její im-
provizační skupinu NO A!
nebo na Annu Polívkovou
s Miroslavem Táborským ve
hře A na hrušce sedí diktátor.
Vstupenky stojí v předpro-

deji 200 korun na den a 350
korun na celý víkend. PUR

Dyzajn market.
Vlastní kolekce,
ale i výstava

inzerce

Očima fotografky:
pocta slavné matce

Mezi ploty. Lákají
na sto účinkujících



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 17. září 2015 08

Min. 16
Max. 20

Min. 18
Max. 22

Min. 17
Max. 21

Min. 26
Max. 30

NEDĚLE

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetroSOBOTA

„Já vám ukážu,
jak se dělaj

krabí tyčinky.“

TOMÁŠ KUBÁK
Facebook

FOTO: 2x AP

ZÍTRA

Napište svou bublinu Kvíz

DNES

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
a,
2-
c,
3-
a,
4-
c,
5-
a.

Počasí

12:30 Sama doma
14:00 Soudkyně Amy
14:45 To je vražda, napsala
15:30 Tlusťoch
16:20 Boty
16:45 Cestománie
17:10 Besipky
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Míň je víc
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

13:45 Věda na vlastní kůži (6/50)
14:35 Chcete je?
14:45 Bitevní vrtulník AH-64D

Apache
15:35 Dovolená ve dvou - dítě

v ceně
16:35 Panství Downton V (2/10)
17:25 Za obřími rybami s Jaku-

bem Vágnerem (5/6)
18:15 Zvláštní znamení touha
18:45 Večerníček
18:55 Tajný život skal
19:20 Ztracené adresy
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Nemocnice na kraji
města po dvaceti letech
(6/13)
Seriál (ČR, 2003). Blažejovo
trápení s malichernou
novinářskou pomluvou se
uzavírá, zůstává ale pro-
blém - kdo z jeho okolí na
něj donášel? Osudy hrdinů
legendárního seriálu
pokračují. Hrají: J. Abrhám,
A. Čunderlíková, O. Brou-
sek, E. Balzerová a další

21:00 Gejzír
21:30 Máte slovo s M. Jílkovou
22:30 Schimanski
23:55 Kriminalista
00:50 AZ-kvíz
01:20 Objektiv
01:55 Bydlení je hra
02:30 Dobré ráno
05:05 Malá farma

ČT1

20:00 S kuchařem kolem
světa - speciál
To nejlepší z Fredových
kulinářských a cestovatel-
ských zážitků

21:45 Cestománie
22:15 Pološero - Fetišisté

a jejich lásky
22:45 Hra o jablko

Komedie (ČR, 1976)
00:15 Kanadská soda
00:40 EXPOminuty 2015
00:50 Evropa dnes
01:15 Barevný klapot podkov
01:45 Babylon
02:10 Putování za muzikou
02:35 Jak neprodat zážitky
03:05 Příběhy železné opony
03:20 Porodní bába
03:35 Zapomenuté výpravy
04:00 Hranice dokořán - Roz-

mówki polsko-czeskie

ČT2

20:15 Česko Slovensko
má talent
Tanečníci, kaskadéři, zpě-
váci, iluzionisté - všichni,
kdo něco umí, mají mož-
nost své dovednosti před-
vést! Souboj talentů v nej-
úspěšnější světové show
popáté v Česku a na
Slovensku!

21:35 Ano, šéfe!
22:55 Kdo je kdo?
00:05 Show Leoše Mareše
01:05 Právo a pořádek XVII

(16)
Krimiseriál (USA, 2006)

02:05 Živí mrtví III (16)
Hororový seriál (USA,
2013)

03:05 Spravedlnost v krvi III (1)
03:55 To je vražda, napsala VII

(22)

PRIMA

15:00 Get out!
Shopaholic Nikol tě pozve
na zajímavé akce

15:05 Óčko hity
Klipy nonstop

15:30 Bravo tv
Aktuální témata Brava
s Martinem Harichem!

15:35 Óčko hity
Klipy nonstop

16:00 Óčko news
16:05 Óčko chart
18:00 Digital Love
18:30 Óčko hity
19:00 Óčko news
19:05 Moje desítka
20:00 CZ & SK
21:00 Simply the best
21:45 Limuzína
22:00 Óčko flirt

Proud klipů se vzkazy
diváků Óčka

ÓČKO

20:20 Ordinace v růžové
zahradě 2 (594)
Seriál (ČR, 2015). Hejduk
nutí Tomášovi předmanžel-
skou smlouvu: ze Steliných
peněz neuvidí ani halíř!
David požádá o ruku
nevěrnou Zdenu. Hrají:
Z. Adamovská, P. Rychlý,
J. Čenský, D. Morávková,
R. Fiala, P. Kikinčuk a další

21:35 Prásk!
22:20 Vysoká hra patriotů

Thriller (USA, 1992)
00:35 Kriminálka Las Vegas

(10)
01:25 Dr. House VI (2)
02:10 Novashopping
02:40 Kutil Tim (8)
03:20 Kolotoč
03:50 Ordinace v růžové

zahradě 2 (362)

NOVA

20:15 Autosalon
Světové novinky, nelítostné
testy, koncepty budoucnosti
v tradičním motoristickém
magazínu

21:25 Teorie velkého třesku II
(7)
Sitcom (USA, 2008)

22:00 Dvojitý zásah
Akční film (USA, 1991)

00:20 Wilfred II (9)
Komed. seriál (USA, 2012)

00:45 Dvojitý zásah
Akční film (USA, 1991)

03:00 Vychovávat Hope II (7)
Komed. seriál (USA, 2011)

03:20 Vychovávat Hope II (8)
Komed. seriál (USA, 2011)

03:45 Vychovávat Hope II (9)
Komed. seriál (USA, 2011)

04:05 Wilfred II (9)
Komed. seriál (USA, 2012)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:30 Tescoma s chutí
12:40 Doktorka z Dixie III (20)
13:40 Odložené případy III (2)
14:40 Dr. House VI (2)
15:35 Ordinace v růžové

zahradě 2 (362)
17:00 Odpolední Televizní novi-

ny, Sportovní noviny
17:25 Kriminálka Las Vegas

(10)
18:25 Ulice (2874)
19:30 Televizní noviny, Sportov-

ní noviny, Počasí

12:25 Hawaii 5-0 IV (6)
13:25 Komisař Rex VIII (6)

Krimiseriál (N/Rak., 2003)
14:35 Policejní bažanti IV (9)

Co jsme kdo ztratil.
Krimiseriál (Kan., 2013)

15:35 Loď snů (7)
Srí Lanka. Romantický
seriál (N, 2004)

17:30 Odpolední zprávy
17:50 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 TOP STAR

12:10 Moto cestou necestou
12:45 Extrémní válka (10)
13:45 Jmenuju se Earl II (3)
14:15 Simpsonovi V (1-3)
15:45 Teorie velkého třesku II

(6)
Cooper-Nowitzki teorém.
Sitcom (USA, 2008)

16:15 Futurama III (3)
Jak ztratit holku za 1000
let. Anim. seriál
(USA, 2000)

16:45 Bořiči mýtů IV (30)
17:50 Firefly (8)
18:50 Simpsonovi V (4-6)

06:00 Get out!
06:05 Ranní fresh
07:00 Get out!
07:05 Ranní fresh
09:00 Zpátečka
10:00 Óčko hity
11:00 Get out!
11:05 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
13:00 Bravo tv Lajfka
13:30 Get out!
13:35 Óčko hity
14:00 Óčko news
14:05 Óčko hity

Napadá vás vtipný popisek?

1 První trať rychlovlaků
Šinkanzen měřila
v Japonsku 515 km
a propojila Tokio
s Ósakou roku:
a) 1964
b) 1974
c) 1984

2 Ararat známý i jako
Masis je s výškou 5137
metrů nad mořem
nejvyšším místem:
a) Íránu
b) Pákistánu
c) Turecka

3 Archeolog
a antropolog Thor
Heyerdahl, který
postavil vor Kon-Tiki,
je původem:
a) Nor
b) Dán
c) Švéd

4 Katolického duchovní-
ho A. Lautnera upálili
při honu na
čarodějnice na
Šumpersku roku:
a) 1485
b) 1585
c) 1685

5 Letecká bitva
o Británii začala
během druhé světové
války 13. srpna roku:
a) 1940
b) 1942
c) 1944

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 30,0 °C
Rok výskytu: 1947

Sudoku



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 17. září 2015 09

Zuzka
Černá

Podle příležitosti,
při které se
bude pít.

Josef
Sláma

Dle kvality,
levná vína opravdu

nepiji.

NIKDY NEŘÍKEJ
NIKDY

Vždycky jsem počítala s tím, že budumít alespoň jedno dítě.
Vždycky jsem si představovala, jaké to bude. Ale nikdy, NIKDY
mě ani nenapadlo, že se stanou následující věci. Nikdy jsem si
nemyslela, že pronesu: „Nepapej ten koberec!“ Takové mimin-
ko totiž tráví zpočátku dost času vleže na zemi, posléze se plazí,
případně leze. Zároveň má intenzivní puzení zkoumat svět tak,
že si různé části toho světa strká do pusy. Samozřejmě včetně

koberce, který jsme pořídili, aby
to mělo v obýváku na zemi pří-
jemnější. Další zvolání, která se
nečekaně probojovala do mého
repertoáru, jsou: „Nevtírej si to
jídlo do vlasů, beruško!“ A: „Pře-
staňmi to mazat na krk a sněz
to.“ Takové věty přitom pronáším
absolutně samozřejmým tónem,

jako by kaše napatlaná na hlavě, rozmixovaná zelenina na šíji
a konzumace koberce byly ty nejběžnější věci na světě. Pořád si
zvykám na to, že ve světě matek kojenců platí trochu jiná pravi-
dla. Tak například: Uklizeno vydrží přesně do té doby, než se
dítě vzbudí. Dítě má oblečení čisté pouze do prvního jídla. Nezá-
leží na tom, jaký je den, dítě si vás vzbudí v šest ráno, ať je úte-
rý, nebo neděle. Nejnaléhavěji dítě potřebuje vaši plnou pozor-
nost v momentě, kdy se vám na pánvi připaluje cibule, případně
když zasednete k práci, kterou už opravdu, ale opravdu nemůže-
te dál odkládat. Když zaslechnete jakési neurčité zakňourání, NI-
KDY to není kočka ani dveře u sousedů, ani to nebylo něco v tele-
vizi. VŽDYCKY je to vaše dítě. Vždycky jsem si představovala,
jaké to bude, ale nikdy, NIKDY mě nenapadlo, že mít dítě bude
takové úžasné dobrodružství. Pořád si zvykám.

Podle čeho vybíráte při nákupu lahvové víno?

inzerce

Nenadělejte si dnes v práci
zbytečné nepřátele. Buďte

diplomaté a zkuste s každýmmluvit tak
jako s vaším dobrým přítelem.

Beran 21/3–20/4
Nezkoušejte dnes sólovou
pracovní dráhu, jako týmu

se vám bude dařit mnohem lépe a hlav-
ně dokončíte všechno v termínu.

Váhy 23/9–23/10

Dokážete dnes hotové pra-
covní zázraky, a to i bez kou-

zelnéhůlky. Budetemít prostě zlaté české
ručičky. Bez ironického podtónu.

Rak 22/6–22/7
Bude to dnes chtít velký
hráčský talent, protožemáte

v plánu jednu investici, která se rozhod-
ně vyplatí, jen to musí klapnout.

Kozoroh 22/12–20/1

Pracovní šichta se vám dnes
věru protáhne, takže nebu-

dete vědět, zda má vůbec cenu se jít na
tu chvíli domů natáhnout.

Býk 21/4–21/5
Najděte si zajímavou popra-
covní relaxaci, protože jinak

se budete neustále hekticky potácet
z jednoho úkolu do druhého.

Štír 24/10–22/11

Některé pracovní úkoly vám
přijdou jako rébus pro školní

soutěž, nikoliv něco, co bymělo být běž-
nou náplní vaší práce.

Lev 23/7–22/8
Když vám někdo schválně
pochlebuje, poznáte to, ale

na druhou stranu to málokdy dáte znát
dotyčnému pochlebovači.

Vodnář 21/1–20/2

Od práce vás bude zdržovat
různá dílčí nepohoda, zapří-

činěná pracovními podmínkami (napří-
klad málo světla, či naopak moc).

Blíženci 22/5–21/6
Jezdit do práce na kole je
sice ekologické, ale třeba

takový větší nákup na ně rozhodně ne-
poskládáte. Zvažte koupi auta.

Střelec 23/11–21/12

Jestliže si někdo z vedení
najde v práci čas vyptávat se

vás na to, co by se mohlo ve irmě zlep-
šit, rozhodně odpovězte.

Panna 23/8–22/9
Pracovní vzestup je na do-
sah. Pěkně se v klidu na-

dechněte a vzhůru do vyšších pracov-
ních míst. Však si to také zasloužíte.

Ryby 21/2–20/3

Horoskop

astroložka Anabela

ZTrACENÁ LÁskA? Nevíte, jak se vyrovnat
s odchodem partnera? Znám vaši budoucnost
a vrátím vám znovu pocit jistoty!

Volejte 906 70 22 33 nebo pište SMS na číslo
904 30 50 s kódem 50TMA a svým dotazem!

Pošlete SMS ve tvaru
92NTS a svůj dotaz
na číslo 904 30 50

u

FINANČNÍ HOROSKOP!
Kdy se budete mít lépe?

Citát

Pořád si zvykám na
to, že ve světě ma-
tek kojenců platí tro-
chu jiná pravidla.

EXODUS
(z dopisu čtenáře na této

straně)

Hromadný odchod
ZDROJ: AKADEMICKÝ SLOVNÍK

CIZÍCH SLOV

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David - šéfredaktor; Petr Holeček - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2014 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je součástí koncernu AGROFERT ovládaného Ing. Andrejem Babišem.

Anketa

Komiks

Řešení sudoku

DOBRÝ DEN, JMENUJI SE

JULIE ČERVENÁ
BYLOMI TŘICET LET A PORODILA
JSEM DÍTĚ

Slovo dneVýrok dne

Terorka
Sudíková

Pokud chci něco
lepšího, zajdu do

vinotéky.

Dopisy a vzkazy

Berme to vážně
Všude se neustále hovoří
o migrantech. Je mi jich
osobně velmi líto, když si
představím, v jaké situaci
se nachází. Nevím, jak
bych se sama zachovala,
zvlášť pokud bych měla
děti. Nedivím se ale ani ob-
čanům žijícím v EU. Vždyť
tento exodus není jen
otázkou humanitní, ale
i otázkou ekonomickou.
Nastává totiž problém, jak
takové množství lidí za-
bezpečit a uživit. Když ob-
čané Sýrie volali po pomo-
ci, když ještě byli doma ve
své zemi, politici všech
zemí jako by spali a nerea-
govali. Myslím si, že po-
kud se nespojí všechny
země na naší planetě bez
ohledu na to, jsou-li v EU,
nebo ne, a nezasáhnou
společně vojensky proti te-
roristům z IS, vrahům, kte-
ří vraždí nevinné a bez-
branné, bude ještě hůř.
Zbraně jsou již na takové
úrovni, že by to dnes ne-
musel být až takový pro-
blém. Lidé na celé planetě
chtějí žít v klidu, bez vá-
lek a beze strachu, vždyť
naše Země patří všem, a
kdo jí škodí, škodí všem.
Jsme ještě všichni tak zao-
stalí a nevyvinutí, nebo
přes své peníze někteří ne-
vidí, co se kolem děje?

JANA PŘIKRYLOVÁ, ZLÍN

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Sloupek

„Ať V4 zřídí velký
záchytný tábor.“

MARTIN STROPNICKÝ
MINISTR OBRANY

Maďarský plot proti běžencům
není podle ministra obrany

Stropnického ideální, odpůrcům
bariéry ale s odkazem na útok

ve Francii položil řečnickou otáz-
ku, zda místo plotu navrhují

„střelce ve vlaku“.



www.metro.cz AUTO čtvrtek 17. září 2015 10

Podzim vybízí
k dovolené u moře

Už zítra se brány
autosalonu ve
Frankfurtu otevřou
veřejnosti. Co tam
můžete vidět?

Již 66. ročník autosalonu ve
Frankfurtu nad Mohanem se
koná do 27. září.
Vstupenka stojí během ob-

chodních dnů (17.–18. září)
45 eur, o víkendu 14 eur. Bě-
hem pracovních dnů klesne
na 12 eur.

Škoda Superb Combi
Největší tuzemská auto-

mobilka poprvé představuje
novou generaci modelu Su-
perb v provedení Combi,
mezi dalšími novinkami
bude sportovně laděný Ra-
pid Monte Carlo, na volný
čas zaměřený Rapid Space-
back ScoutLine nebo nej-
rychlejší Octavia RS 230
a studie Fabia R5 Combi.

Hyundai Tucson
Další značka vyrábějící

v Česku přivezla nový spor-
tovně-užitkový vůz s obnove-
ným názvem Tucson, který
má nahradit model ix35.
A sesterská Kia vyrábějící ve
slovenské Žilině ukazujemo-
dernizovaný Cee’d a novou
generaci Sportage.

Ford Edge
Ford přivezl evropskou

specifikaci terénního mode-
lu Edge a nový Ranger, pro
který to je výstavní premiéra
na evropské půdě. K vidění
jsou imodely z řady Ford Per-

formance včetně připravova-
ných novinek jménem Focus
RS a Ford GT.

BMW řady 7
Mezi prémiovými značka-

mi ukazuje bavorská BMW
nový sedan sedmičkové řady
nebo novou generaci X1.
Zajímavostí je nový vrchol-

ný model zákaznického zá-
vodního programu BMWM6
GT3 nebo M6 Competition
Edition s výkonem 600 koní.

Audi A4
Konkurenční Audi klade

důraz na novou A4 v prove-
dení limuzína i Avant. Před-
vádí limuzínu S8 plus s uni-
kátními světlomety Matrix
OLED nebo elektrický model
e-tron quattro concept.

Mercedes třídy A
U Mercedesu se čekalo od-

halení modernizované verze
třídy A, kupé třídy C, nového
kabrioletu třídy S nebo te-

rénního modelu GLC, který
má být nástupcem GLK.

Renault Mégane
Francouzi mají k předsta-

vení dvě auta, a to novou ge-
neraci modelu Mégane
a také konkurenta Mondea
či Passatu jménem Ta-
lisman.

Bentley Bentayga
V kategorii sportovních

a luxusních značek je zajíma-
vou novinkou první SUV
Bentley pod označením Ben-
tayga.
Má jít o nejvýkonnější te-

rénní vůz s maximální rych-
lostí 301 km/h.

Borgward BX7
Zajímavostí je první novo-

dobý model znovuzrozené
německé automobilky. Ta za-
nikla v 60. letech dvacátého
století. SUV o délce 4,7 met-
ru bude dvoulitrový čtyřvá-
lec s výkonem 179 kW. HOP

SUV od Bentleye AP

Dodnes na silnicích potkáte
první generaci Hondy HR-V
v původní hranaté kráse. Kra-
bicoidní vůz s úzkými dlouhý-
mi okny mnohým učaroval.
Vyráběl se od roku 1998 osm
let, pak Honda měla v portfo-
liu díru. Nic mezi malými
auty a velkým SUV CR-V.
Deník Metro měl možnost

projet se mezi prvními v dru-
hé generaci modelu, který
teď díky schovaným klikám
zadních dveří budí dojem vy-
sokého kupé. Uvnitř přitom
uveze oproti předchůdci až
pět lidí a kombinuje praktič-
nost MPV s mohutností SUV.
Pasažéři v zadní řadě seda-

del by však mohli mít více
místa nad hlavou. Ačkoli je
světlá výška auta na ježdění
po lesních cestách v pohodě,
autu na trzích v Evropě chybí
pohon všech kol, což ho sha-
zuje před hlavním konkuren-
tem, kterého touží sestřelit:
Škodou Yeti.
V něčem ale přece konku-

renci, třeba Nissanu Qashqai,
uniká: velkým kufrem, který

nafoukl přesun nádrže pod
přední sedadla. Šířka otvoru
pátých dveří je skoro 120 cm!
A bezkonkurenční jsouMa-

gic Seats, kterými se Honda
chlubí i v jiných modelech.
Po jejich sklopení směrem
vzhůru vznikne v zadní řadě
sedadel díra, kam naložíte
řekněme i malý kredenc.
Na výběr je mezi jedním

benzinovým a jedním nafto-
vým motorem. Benzinová
patnáctistovka (130 koní)
byla překvapivě línější, lépe
se nám jelo v živějším dieselu
o obsahu 1,6 litru (120 koní).
Ten měl manuálních šest
stupňů, u benziňákumůže zá-
kazník zvolit i variátorovou
převodovkuCVT se sedmi vir-
tuálními stupni. Ve středních
otáčkách se však autu vůbec
nechtělo zrychlovat. Naproti
tomu skvěle naladěný byl
podvozek. Ceny modelu začí-
nají na 470 tisících.

PETR
HOLEČEK
petr.holecek@metro.cz

Nový Mégane RENAULT

Ford Edge AP

Mercedes GLC MERCEDES

Frankfurt: bez
SUV ani ránu!

Nové HR-V sází na ladné křivky karoserie. METRO

Když hledáte
dům či byt

Tady jsem doma.www.reality.idnes.cz

Vybírejte z více než 100 tisíc domů,
bytů, chat i pozemků z celé ČR.

První svezení.
Honda H-RV,
óda na kufr

inzerce



www.metro.cz SPORT čtvrtek 17. září 2015 1 1

Tři naše fotbalové
kluby dnes vstoupí
do základních sku-
pin Evropské ligy.

Výhodu domácího prostředí
budou mít od 19 hodin plzeň-
ská Viktorka a Slovan Libe-
rec, Sparta zamířila do Řecka.

Plzeň proti outsidrovi
Fotbalisté Plzně se ve Štrun-

cových sadech utkají s Dina-
mem Minsk. Český mistr by
proti papírovému outsidrovi
skupiny E rád prodloužil
čtyřzápasovou vítěznou šňů-
ru pod novým trenérem Kar-
lem Krejčím. S ním na lavičce
ani jednou neinkasoval.
Vedle Minsku se Viktoria
utká ještě s Villarrealem a Ra-
pidem Vídeň. „Těším se moc,
minulou sezonu jsme žádnou
skupinu nehráli a opravdu
nám to chybělo. Po roce nás
čeká zase speciální porce zá-
pasů a uděláme všechno pro
to, abychom do základní sku-
piny vstoupili úspěšně,“ řekl
záložník Jan Kovařík.

Velmi blízko antické Sparty
Jen kousek od antické Spar-

ty vstoupí fotbalisté pražské
Sparty do základní skupiny
Evropské ligy. Tým trenéra
Zdeňka Ščasného se od 21.05
představí na hřišti Asterasu
Tripolis. Poprvé nastoupí pro-
ti jinému řeckému celku, než
je Panathinaikos, se kterým
se v pohárech utkal celkem
šestkrát. Sparta na zápasy
v Řecku nemá nejlepší vzpo-
mínky, protože tam prohrála
všechny tři dosavadní duely.
Asteras sice vminulém roční-
ku řecké ligy obsadil čtvrté
místo, ve třech kolech nové
sezony ale jen jednou vyhrál.
„Viděli jsme je ve všech zápa-
sech a hrají stylem, se kte-
rým se v české lize moc nese-
tkáváme,“ řekl asistent trené-
ra Sparty Stanislav Hejkal.
„Agresivně napadají ve sprin-
tu, v pěti šesti hráčích, a nene-
chají soupeře rozehrát. Při-
pravovali jsme se na to, tak
doufám, že budeme nebez-
pečnější než jejich dosavadní
soupeři,“ dodal.

Chtějí splatit starý dluh
Fotbalisté Liberce se po roč-

ní odmlce a celkově potřetí
představí v základní skupině
pohárů. Hned na úvod mo-
hou splatit devět let starý
dluh. V 1. kole Evropské ligy

přivítají portugalskou Bragu,
s níž v listopadu 2006 utrpěli
jeden ze dvou nejvyšších de-
baklů na evropské scéně 0:4.
Dnes mohou portugalskému
soupeři prohru vrátit, žádný
pamětník tehdejšího duelu
už v jejich kádru není. Severo-
češi chtějí dobře rozjet skupi-
nu F. V ní narazí i na francouz-
ského favorita Marseille a ni-
zozemský Groningen. „Určitě
nejsme favoritem skupiny,
ale šance je vždy,“ podotkl
kouč Jindřich Trpišovský. SIM

inzerce

Měla vysoké horečky a silné bolesti v krku
Tenistka Lucie Šafářová byla hospitalizována ve Fakultní nemocnici v Brně s bakteriální
infekcí. Kdy se finalistka letošního Roland Garros vrátí na kurty, není zatím jasné. MAFRA

Také v lize Sparta v posledním odehraném kole hrála venku. V Jablonci remizovala 1:1. ČTK

Skvělé výsledky
Ester Ledecká ovládla v ly-
žařské přípravě na novou
sezonu v Chile dva sjezdy
Jihoamerického poháru.
Snowboardingová mistry-
ně světa v paralelním sla-
lomu se ve středisku El
Colorado chystá nastoupit

také k superobřímu slalo-
mu a superkombinaci.

Klusáček skončil
Prvoligová fotbalová Jihla-
va odvolala trenéra Luďka
Klusáčka. Důvodem jsou
špatné výsledky. Tým Vyso-
činy zatím povede sportov-

ní manažer Milan Bokša.

Kdo to vyhraje?
Mezinárodní olympijský
výbor oficiálně oznámil,
že o letní olympijské hry
2024 se ucházejí Buda-
pešť, Hamburk, Los Ange-
les, Paříž a Řím. iDNES.cz

Soutěž pro další „odpadlíky“

Zprávy krátce

Na domácím stadionu se
představí Plzeň a Liberec

Evropská fotbalová unie UEFA
uvažuje o založení třetí poháro-
vé soutěže.

● Podle návrhu, který padl na
jednání na Maltě, by ji hrály
týmy, které se z kvalifikace
nedostanou do Evropské ligy.

● Na rozdíl od Evropské ligy
a Ligy mistrů by nová soutěž
vyvrcholila už během podzi-
mu, s jarní vyřazovací částí

tento návrh vůbec nepočítá.

● Jakékoli změny ve struktuře
evropských pohárů jsou však
možné až od roku 2018, kdy
vyprší současné smlouvy na
prodej vysílacích práv.

● V minulosti bojovaly evropské
kluby i o Pohár vítězů pohárů,
který skončil v roce 1999.
Letní Pohár Intertoto se hrál
naposledy v roce 2008.



Kup na nebo volej 225 340 111

ZAŘÍZENÍ

2v1

TABLET A NOTEBOOK
ZA JEDNY PENÍZE?

ČTYŘI REŽIMY POUŽITÍ

Lenovo YOGA 300
Dotykový Ultrabook™ s otočným displejem, novinka v oblíbené řadě
YOGA. Za skvělou cenu získáte flexibilní zařízení s nádherným
displejem.

Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 17. 9. 2015 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena. Více na www.alza.cz/reklama.
Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávané pouze do vyčerpání zásob.

8 499,-

7 999,-

Dvoujádrový procesor Intel® Celeron®
11,6“ dotykový displej (1 366 × 768)
Paměť eMMC 32 GB, RAM 2 GB
Windows 8.1 + zdarma upgrade
na Windows 10

+
+
+
+

*Nabídka na upgrade zdarma naWindows 10 je dostupná po omezenou dobu a je možné ji uplatnit na
zařízeních sWindows 7 aWindows 8.1 s nárokem na upgrade (včetně zařízení, která již vlastníte). Musí
být splněny hardwarové a softwarové požadavky. Další podrobnosti a požadavky najdete na webu
www.windows.com/windows10upgrade.

Notebook Stojánek Stan Tablet


